
 

UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI

Responsabile : BOTTA ELISA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1864 del 21/12/2021

Oggetto: CONVENZIONE  TRA LA PROVINCIA DI  PIACENZA E  LA PROVINCIA DI  PARMA PER LA 

PROGETTAZIONE E REALIZZAZIONE DELL'INTERVENTO DENOMINATO "S.P. N. 588R DEI DUE PONTI. 

PONTE  SUL  TORRENTE  ONGINA  ALLA  PROGRESSIVA KM  14+215.  LAVORI  DI  ADEGUAMENTO 

STRUTTURALE DEL MANUFATTO." CUP: D61B21002510001 - IMPEGNO DI SPESA

IL RESPONSABILE DELL’U.O. 
PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI - PONTI E MANUFATTI STRADALI

VISTI
l’art. 107 commi 2 e 3 del D.Lgs 267/2000;
lo Statuto  ed il  Regolamento  per  l’ordinamento Generale degli  Uffici  e  dei  Servizi  (così  come 
modificato dal Decreto Presidenziale n. 29 del 17 febbraio 2017);
l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
la Determinazione Dirigenziale n. 1663/2020 di conferimento di incarico della P.O. e il relativo atto 
di delega;

PREMESSO
che le Province di Parma e Piacenza hanno sottoscritto in data 20/12/2021 una Convenzione per 
regolamentare la sorveglianza e la manutenzione ordinaria dei manufatti  di  attraversamento al 
confine amministrativo tra i due Enti la cui bozza è stata approvata con Atto di Consiglio n. 46 del 
16/12/2021;

che  il  manufatto  situato  al  Km  14+215  della  SP  n.  588  “dei  due  Ponti”  è  posto  al  confine 
amministrativo tra la Provincia di Parma e la Provincia di Piacenza e la sua gestione (intesa come 
sorveglianza  e  come  realizzazione  di  interventi  necessari  alla  manutenzione  ordinaria  e 
straordinaria  e  del  relativo  tratto  viario)  richiede  l'intervento  armonizzato  di  entrambe  le 
amministrazioni;

che dagli esiti della verifica di sicurezza di cui all’O.P.C.M. n. 3274/2003 e s.m.i., effettuata dalla 

Determina n. 1864 del 21/12/2021 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



Provincia  di  Piacenza,  è  emerso  che le  condizioni  del  ponte  in  oggetto  sono tali  da  rendere 
necessario un intervento di adeguamento strutturale del manufatto;

PREMESSO INOLTRE
che è stato approvato il  Decreto 7 maggio 2021 (G.U. n.  169 del  16/07/2021) del 
Ministero delle  Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili  di  concerto con il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze che all’allegato 3 prevede l’assegnazione alla Provincia 
di  Parma di  € 14.795.632,24 così  suddivisi:  € 4.503.018,51 per l'annualità 2021, € 
5.789.595,22  per  l'annualità  2022,  €  4.503.018,51  per  l'annualità  2023,  per  la 
realizzazione  di  interventi  di  messa  in  sicurezza  dei  ponti  e  viadotti  esistenti  e 
realizzazione di nuovi ponti in sostituzione di quelli esistenti;

che il Decreto sopra citato prevede che il trasferimento delle risorse avvenga sulla 
base di un Programma Triennale 2021-2023;

che la Provincia di Piacenza, in merito al manufatto in esame ha chiesto alla Provincia di Parma di
contribuire alla  realizzazione di  un intervento di  manutenzione straordinaria avente un importo 
complessivo di € 850.000,00;

che la Provincia di Parma, con nota prot. n. 16924 del 29/06/2021, ha riscontrato favorevolmente 
la richiesta della Provincia di Piacenza, comunicando la disponibilità a cofinanziare l’intervento in 
seguito alla pubblicazione del D.M. Ponti;

che  con Deliberazione di  Consiglio Provinciale n. 28 del 16/09/2021  la Provincia di  Parma ha 
approvato il piano degli interventi costituenti il Programma Triennale 2021 – 2023, per la 
messa in sicurezza dei ponti e viadotti esistenti e la realizzazione di nuovi ponti in 
sostituzione di quelli esistenti, con problemi strutturali di sicurezza, della rete viaria di 
province e città metropolitane”, redatto ai sensi del Decreto 7 maggio 2021;

che le Province di Parma e Piacenza, in esecuzione del Decreto Ministeriale di cui sopra, hanno 
programmato l’intervento denominato “S.P. n.588R dei Due Ponti. Ponte sul torrente Ongina alla 
progressiva  km  14+215  -  Lavori  di  adeguamento  strutturale  del  manufatto  -  CUP: 
D61B21002510001”,  per  l’annualità  2021,  per  un  importo  complessivo  di  €  850.000,00, 
trasmettendo al MIMS le schede n. 00091.V1.PC e n. 00151.V1.PR;

PREMESSO INFINE
che  con  Deliberazione  di  Consiglio  Provinciale  n.  46  del  11/12/2020  avente  per  oggetto 
“APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2021-2023, SCHEMA 
DI BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023 E RELATIVI ALLEGATI” è stato approvato il DUP e il 
Piano Triennale LL.PP;

che con Deliberazione di  Consiglio Provinciale n. 52/2020 del  22/12/2020 è stato approvato il 
BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023 (ART. 1, C. 55, LEGGE 7 APRILE 2014 N.56);

che l’intervento in oggetto è stato inserito nella settima variazione al bilancio 2021, con Atto di 
Consiglio Provinciale n. 45 del 29/11/21;

che con Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 47 del 16/12/2021 è stato approvato lo schema 
di Convenzione da sottoscriversi fra la Provincia di Piacenza e la Provincia di Parma per 
la  progettazione  e  realizzazione dell’intervento  denominato "S.P.  N.  588R DEI  DUE 
PONTI.  PONTE SUL TORRENTE ONGINA ALLA PROGRESSIVA KM 14+215. LAVORI DI 
ADEGUAMENTO STRUTTURALE DEL MANUFATTO”;

che la  Convenzione  relativa  all’Atto di  C.P.  n.  47/2021 è  stata sottoscritta  in  data 
21/12/2021;

Determina n. 1864 del 21/12/2021 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



che, come previsto dalla Deliberazione di Consiglio n. 47/2021 la spesa di € 425.000,00 farà carico 
alla missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità, programma 05 Viabilità e infrastrutture stradali,cap 
276900354000  CONTRIBUTI  AGLI  INVESTIMENTI  A  ENTI  LOCALI  PER  INTERVENTI 
VIABILITA', codice bilancio 2030102002 Contributi agli investimenti a Province del bilancio 2021, 
finanziato con contributo ministeriale di cui al D.M. 225 del 29/05/2021;

che occorre provvedere all’impegno di spesa;

che per il sottoscritto Funzionario non sussistono conflitti d’interesse;

RICHIAMATO
l’art. 5 della Convenzione in oggetto, il quale prevede, a proposito dell’erogazione del contributo 
della Provincia di Parma:

- che La Provincia di Parma si impegni a contribuire al finanziamento dell’intervento in esame, per 
un  importo  complessivo  massimo  di  €  425.000,00  (quale  quota  di  cofinanziamento  rispetto 
all’importo complessivo di € 850.000,00), 
-  che  le  eventuali  economie  derivanti  dalla  contabilità  finale  dell’intervento  vengano  ripartite 
equamente tra le Province di Parma e Piacenza
- che la Provincia di Parma provveda all’impegno delle risorse e al relativo trasferimento, in conto 
capitale, con provvedimento del Dirigente Responsabile, in proporzione agli stati di avanzamento 
dei  lavori  o  ad  analoghi  documenti  attestanti  la  spesa  sostenuta,  dietro  presentazione  della 
corrispondente documentazione contabile da parte della Provincia di Piacenza;
- che per il trasferimento delle risorse venga formulata apposita istanza da parte della Provincia di 
Piacenza, nella quale dovrà essere dato atto del rispetto di quanto previsto nella Convenzione e 
delle vigenti normative in materia di contabilità e di lavori pubblici;
-  che  la  Provincia  di  Piacenza  si  impegni  a  completare  l’intervento  e  a  trasmettere  la 
documentazione ai fini dell’erogazione del contributo entro il termine previsto dal finanziamento 
Ministeriale;
- che la  Provincia di Parma rimanga estranea ad ogni rapporto fra la Provincia di Piacenza e i 
soggetti terzi coinvolti nella realizzazione dell’intervento;

DETERMINA

di  prendere atto  della  Convenzione sottoscritta,  fra  la  Provincia  di  Piacenza e  la  Provincia  di 
Parma, per la progettazione e realizzazione dell’intervento denominato "S.P. N. 588R DEI DUE 
PONTI.  PONTE  SUL  TORRENTE  ONGINA  ALLA  PROGRESSIVA KM  14+215.  LAVORI  DI 
ADEGUAMENTO  STRUTTURALE  DEL  MANUFATTO  -  CUP:  D61B21002510001”,  come 
approvato con Atto di Consiglio n. 47 del 16/12/2021;

di impegnare la spesa di € 425.000,00 al cap 276900354000 -CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A 
ENTI LOCALI PER INTERVENTI VIABILITA', missione 10-Trasporti e diritto alla mobilità, programma 
05-Viabilità  e  infrastrutture  stradali,  codice  bilancio  2030102002  Contributi  agli  investimenti  a 
Province,  del  bilancio  2021  (imp.  1431/21),  finanziato  con  parte  dell’annualità  2021  di  € 
4.503.018,51,  del contributo Ministeriale di cui  al  D.M. 225 del 29/05/2021, accertato al  cap. 
136000136400-M.I.T.  CONTRIBUTI  MESSA IN  SICUREZZA PONTI  E  MANUFATTI,  codice  bilancio 
4020101001 Contributi agli investimenti da Ministeri (acc. 1649/21);

di  dare  atto  che  l’esigibilità  della  spesa  è  prevista  entro  il  31/12/2022  e  sarà  oggetto  di 
reimputazione in sede di riaccertamento ordinario 2021.

Sottoscritta dal Responsabile
(BOTTA ELISA)

Determina n. 1864 del 21/12/2021 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



con firma digitale

Determina n. 1864 del 21/12/2021 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI 

Determinazione Dirigenziale n. 1864 / 2021 

Proposta n. 4608/2021

Oggetto:    CONVENZIONE TRA LA PROVINCIA DI PIACENZA E LA PROVINCIA DI PARMA 
PER LA PROGETTAZIONE E REALIZZAZIONE DELL'INTERVENTO DENOMINATO 
"S.P. N. 588R DEI DUE PONTI. PONTE SUL TORRENTE ONGINA ALLA 
PROGRESSIVA KM 14+215. LAVORI DI ADEGUAMENTO STRUTTURALE DEL 
MANUFATTO." CUP: D61B21002510001 - IMPEGNO DI SPESA 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 276900354000/0 
Cod.V Livello 2030102002 
 - Impegno n.1431/2021 – euro € 425.000,00 
----

Parma, lì 21/12/2021 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


